INDICAÇÃO No 251/12

                     Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantadas luminárias nos

postes existentes na Rodovia Henrique Eroles no trecho que vai das

proximidades do trevo de acesso à Avenida Antonio Teixeira Muniz

até o Km 72, perto do Pesqueiro Didi França, a fim de proporcionar

uma maior segurança aos usuários dos pontos de ônibus existentes

no referido trecho e aos inúmeros veículos que acessam ou saem

daquele local, no período noturno, principalmente nos finais de

semana.

Justificativa

                                                     O trecho da Rodovia Henrique Eroles, SP-66, em

questão, já possui o posteamento com rede de energia elétrica,

porém não existem luminárias nele instaladas, ficando o mesmo

totalmente às escuras.

                     Ao longo de sua extensão existem pontos de

ônibus próximo à entrada da Fazenda Merendá e no próprio Km 72 da

rodovia estadual, onde se situa o Pesqueiro Didi França, no qual

no período noturno, principalmente nos finais de semana, funciona

um restaurante e um lugar onde ocorrem bailes e apresentação de

artistas da música sertaneja regional, atraindo um grande número

de pessoas, ocasionando assim uma grande movimentação de veículos,

que adentram e saem do local.

                     A escuridão reinante ao longo desse trecho da

Rodovia Henrique Eroles acaba gerando uma situação muito perigosa

para motoristas e pedestres, pois prejudica uma melhor

visibilidade da movimentação dos veículos que transitam pela

rodovia estadual, sendo que a implantação de luminárias no

posteamento existente virá, certamente, sanar esse problema,

proporcionando uma maior segurança e tranquilidade a todos.

Sala das Sessões, 02 de Agosto de 2012

José Francisco da Fonseca

Vereador